উল্লেখ্য, মুসলমান সূফীদের নিকটেও প্রত্যক্ষণ ও অন্তর্জ্ঞান বিশেষ গুরুত্ব

লাভ করে। তাদের নিকটেও সত্যদর্শন ও প্রত্যয় লাভের জন্য অন্তর্জ্ঞানের প্রচেষ্টা ও প্রবণতা দেখা যায়। অথচ মুসলিম সূফীদের জন্য সত্যদর্শন ও প্রত্যয় লাভের একমাত্র মাধ্যম মহানবী (সঃ)-এর পবিত্র সত্তা ও তার শিক্ষা। শায়খ মুহিউদ্দীন ইবনুল আরাবী (মৃত্যু ৬৩৮ হিঃ/১২৪০ খৃঃ) ইমাম ফখরুদ্দীন রাযীকে যে পত্র লিখেছিলেন তাতে উল্লেখ ছিল—

ويجعل الله سبحانه ان يعرفه العقل بنظرة وفكرة
ينبغي للعقل ان يخلى قلبه ان الفكر اذا اراد معرفة
الله من حيث المشاهدة

قارفع الهمة في ان لا تأخذ علما الا منه سبحانه على
الكشف فان عند المحققين ان لا فاعل الا الله فاذن لا يأخذ
الا عن الله لكن كشفا لا عقلا وما فازر اهل الهمة الا بالوصول
الى عين اليقين انفة بقاء مع علم اليقين .